
 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Схемы водоснабжения города Ханты-Мансийска на 

период с 2021 по 2030 год» 

АКТУАЛИЗАЦИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Ханты-Мансийск 

2021 г. 



 

 

2 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

Актуализация схемы водоснабжения выполнена на основании Федерального 

Закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановления 

Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и 

водоотведения». 

Цель актуализации схемы водоснабжения: на основе анализа существующего 

состояния систем водоснабжения и водоотведения города Ханты-Мансийска, проблем при 

производстве, распределении и потреблении энергетического ресурса посредством систем 
[...]
резервуаре воды также является необходимым условием для эксплуатации насосных 

агрегатов станции, подающих воду на вакуумно-эжекционные установки в аэратор-

дегазатор. Для контроля уровня воды в резервуаре, установлен датчик давления с выходом 

на пульт дистанционного управления, который позволяет отслеживать уровень воды в 

резервуаре. На рисунке 21показан резервуар-усреднитель. 

Резервуар оборудован технологическими трубопроводами: 

- Перелив dу-400 (на отметке 11,05 м от дна резервуара). 

- Трубопровод полного опорожнения dу-100; 

- Трубопровод подачи воды с фильтров, dу-400; 



 

 

50 

 

 

Рисунок 19. Помещение фильтров 1-й ступени. 



 

 

51 

 

Рис

унок 20. Фильтр 1-й ступени.



 

 

52 

 

 

 

Рисунок 21. Резервуар-усреднитель объемом 1000 м3.



 

 

53 

 

 

Насосная станция подачи воды в аэратор. 

Насосная станция подкачки на аэратор предназначена для подачи воды на 

вакуумно-эжекционные аппараты, установленные в аэраторе-дегазаторе. Давление воды, 

создаваемое насосами должно быть в пределах от 5,3 кгс/см2 до 5,5 кгс/см2, для 

оптимальной работы аэратора-дегазатора. На рисунке 22 показано помещение и 

оборудование насосной станции. 

В помещении станции установлено 4 насоса. Три насоса марки «Иртыш ЦМК 

150/400», производительностью 400 м3/час, а также насос Flygt 3152 для перекачки осадка 

из аэратора в станцию обработки осадка. 

Производительность насосной станции составляет 800 м3/час. 

 

Рисунок 22. Внутреннее помещение насосной станции подачи воды в аэратор с 

насосными агрегатами. 



 

 

54 

 

 

 

Рисунок 23. Насос для перекачки осадка.



 

 

55 

 

 

Аэратор-дегазатор. 

Аэратор-дегазатор предназначен для смешения обрабатываемой воды с озоно-

воздушной смесью, удаления растворенных в воде газов, обеспечения времени контакта 

обрабатываемой воды с озоном. Процессы смешения озоновоздушной смеси и удаления 

растворенных газов производятся на вакуумно-эжекционных аппаратах, установленных 

по периметру аэратора. Для обеспечения необходимой степени дегазации воды, аэратор-

дегазатор оборудован устройствами для удаления избыточной озоновоздушной смеси и 

выделившихся из воды газов, которые затем проходят обработку на аппаратах разложения 

озона марки ТК-1600. 

Конструктивно аэратор-дегазатор представляет собой цилиндр диаметром 11 м с 

коническим днищем для сбора осадка. В центре цилиндрической части аэратора размещён 

перевёрнутый днищем вверх «стакан» диаметром 7,43м, пространство между «стаканом» 

и корпусом аэратора перекрывается площадкой, расположенной на 1,5 м выше уровня 

воды в аэраторе. На площадке размещено 28 пар ВЭА (вакуумно-эжекционных 

аппаратов), подача к ним исходной воды и озоновоздушной смеси предусматривается от 

размещённых над «стаканом» кольцевых трубопроводов d500, d200. Время пребывания 

исходной воды в аэраторе зависит от производительности станции и находится в пределах 

от 45 минут до 1,5 часов. 

Процесс обработки воды в ВЭА начинается при истечении струи из сопла, когда 

давление в струе уменьшается, а скорость существенно возрастает. Вокруг движущейся 

струи образуется кольцевая вакуумная зона, которая создаёт условия для получения в ней 

объёмного мгновенного вскипания газов. Это способствует выделению из воды 

растворённых газов (СО2, Н2S, NH3), разрушению целостности струи, а также доставке 

озоновоздушной смеси в исходную воду для окисления железа и марганца до трёх- и 

четырёхвалентного состояния соответственно. Процесс интенсивного перемешивания и 

окисления продолжается в эжекционных камерах смешения по ступеням эжектора. 

Выделившиеся газы и избыточный озон удаляется из аэратора через аппараты разложения 

озона с помощью вентиляторов, установленных в озонаторной. Гидрооксиды железа и 

марганца осаждаются в конической части аэратора, откуда насосом Flyht подаются в 

станцию обработки осадка, для дальнейшей утилизации. 

Эффективность смешения озоновоздушной смеси и удаления растворенных газов 

зависит от давления поступающей на обработку воды и соотношения подачи вода-

озоновоздушная смесь. Для обеспечения оптимальных условий и получения эффективных 



 

 

56 

 

результатов работы аэратора, давление на подающем трубопроводе должно быть- 5,3-5,5 

кгс/см2  при минимальной пропорции компонентов 1:3.  

Производительность очистных сооружений водозабора зависит от количества 

включенных аппаратов. Один вакуумно-эжекционный аппарат при давлении 4,5 кгс/см2 

обрабатывает 25 м3/ч воды (при повышении давления производительность возрастает). На 

рисунках 24-25 показано здание аэратора-дегазатора и вакуумно-эжекционный аппарат. 

Аэратор-дегазатор оборудован: 

- кольцевым подводящим трубопроводом исходной воды к вакуумно-эжекционным 

аппаратам, dу-400; 

- распределительным подводящим трубопроводом озоно-воздушной смеси; 

- 28 пар вакуумно-эжекционных аппаратов; 

- отводящим трубопроводом не прореагировавшей озоновоздушной смеси и 

выделившихся из воды газов; 

- отводящим трубопроводом обработанной воды, dу-500; 

- отводящим трубопроводом избыточной озоновоздушной смеси D50, на фильтры 

первой ступени; 

- запорной арматурой; 

- мановакууметрами; 

- газоанализатором марки «3.02 П-Р», контролирующим предельно-допустимую 

концентрацию озона в рабочей зоне 

- приточной-вытяжной вентиляцией. 



 

 

57 

 

 

Рисунок 24. Здание аэратора-дегазатора. 



 

 

58 

 

 

Рисунок 25. Вакуумно-эжекционный аппарат. 

Промежуточная емкость. 

Промежуточная емкость (объем 100м3) предназначена для приёма осветлённой 

воды из аэратора-дегазатора и обеспечения необходимого объема воды для работы 

насосов подкачки, подающих воду на напорные фильтры 2-ой ступени. 

Емкость представляет собой цилиндр, диаметром 3,3м и длиной 12м и оборудована 

подающим и отводящим трубопроводами, переливной трубой. Ёмкость выполнена из 

нержавеющей стали и обшита снаружи теплоизоляцией. Промежуточная емкость показана 

на рисунке 26. 

В емкости установлен датчик давления, связанный с частотными 

преобразователями, установленными на электродвигатели насосов насосной станции 

подачи воды на фильтры второй ступени. 

Промежуточная емкость оборудована: 

- переливом, dу-250; 

- подводящим трубопроводом обработанной в аэраторе воды, dу-500; 

-всасывающим трубопроводом насосной станции подкачки на фильтры 2-й 

ступени, dу-400. 



 

 

59 

 

 

Рисунок 26. Промежуточная емкость объемом 100 м3. 

Насосная станция подачи воды на фильтры 2-й ступени. 

Насосная подачи воды на фильтры 2-ой ступени предназначена для создания 

напора на фильтры второй ступени и подачи воды в резервуары чистой воды РЧВ. 

Насосная станция расположена в помещении насосно-компрессорной станции. 

Насосная станция состоит их четырех насосов марки 1Д-315-50а-УХЛ4 (два рабочих, два 

резервных), подающих воду на фильтры. Производительность каждого насоса составляет 

334 м3/ч, создаваемый напор 42м. 

Двигатели двух насосов оборудованы частотными преобразователями, 

согласованными с датчиком уровня в промежуточной емкости. Данная система позволяет 

поддерживать рабочий уровень в промежуточной емкости; изменять скорость 

фильтрации, сокращая или увеличивая расход воды, поступающей на аэратор. 



 

 

60 

 

 

Рисунок 27. Насос станции подачи воды на фильтры 2-й ступени. 

Фильтры второй ступени. 

В качестве фильтров второй ступени в помещении фильтровального зала 

установлено 4 фильтра ФОВ-2К-3,4-0,6, загруженные активированным углем из скорлупы 

кокосового ореха. На фильтре задерживается железо, марганец и продукты озонолиза. 

Отфильтрованная вода поступает в резервуары накопители чистой воды. 

Фильтры второй ступени оборудованы: 

- задвижкам с электроприводом ф250-2шт., ф200-3шт., ф150-1шт., ф100-1шт; 

- расходомерами марки Эрис ВТ-200- 2шт на каждом фильтре; 

- манометрами-2шт на каждом фильтре; 

- вантузом ф50; 

- автоматическими воздухоотводчиками; 



 

 

61 

 

-пробоотборниками. 

Резервуары чистой воды. 

Для обеспечения бесперебойной подачи воды в распределительную сеть города и 

сглаживания колебаний расхода потребляемой воды, а также хранения противопожарного 

запаса воды и воды на собственные нужды на сооружениях имеется четыре резервуара 

общим объёмом 22000 м3. В таблице 13 указаны характеристики существующих РЧВ. 

Характеристики существующих РЧВ. 

Таблица № 13 

Наименование Кол-во Назначение по схеме водоснабжения 

Резервуары чистой воды (РЧВ). 

Резервуар объёмом 

2000м3 

1 шт. Хранение противопожарного запаса воды, 

сглаживание неравномерностей расхода 

потребляемой воды, хранение воды на собственные 

нужды и подача воды на насосную станцию второго 

подъёма. 

 

Резервуар объёмом 

5000м3 

2 шт. 

Резервуар объёмом 

10000м3 

1 шт. 

 

Резервуары оснащены датчиками уровня, запорной арматурой и камерами 

распределения. Информация по накоплению и расходу воды в резервуарах выходит на 

пульт дистанционного управления. 

Слив, очистка и промывка резервуаров проводятся в соответствии с графиком ППР. 

После проведения данных работ производится дезинфекция резервуаров. Осуществляют 

её методом орошения раствором гипохлорита натрия с концентрацией активного хлора 

250 мг/л. По истечении 1-2 часа, дезинфицированные поверхности промывают чистой 

водой, удаляют отработанный раствор через грязевые выпуски. 

На рисунках 28-29 показаны резервуары чистой воды. 



 

 

62 

 

 

Рисунок 28. Резервуар чистой воды объёмом 2000 м3. 



 

 

63 

 

 

Рисунок 29. Резервуары чистой воды. 

 

 



 

 

64 

 

Станция озонирования. 

Для получения озонокислородной смеси, которая необходима водоочистной 

станции и подачи её в аэратор-дегазатор, на водозаборе используется станция 

озонирования. На станции озонирования установлены три генератора озона CFY-75 

производительностью 75 г/час, при расходе воздуха 20 л/мин. На рисунке 30 показаны 

генераторы озона, установленные на станции. Забор наружного воздуха в помещение 

озонаторной предусмотрен через приточно-вытяжную вентиляционную установку 

«Климат-043» производительностью до 2950 м3/час. 

Станция озонирования состоит из: 

- концентраторы кислорода - 6шт производительностью по кислороду 10 л/мин 

каждый; 

- генераторы озона - 3шт производительностью по озону 75 г/час каждый; 

- аппараты разложения избыточного озона и выделившихся из воды газов ТК-1600 

(3шт) и запорная арматура; 

- приточно-вытяжная вентиляционная установка «Климат-043» 

производительностью по воздуху до 2950 м3/час; 

- вытяжная вентиляция технологического процесса (удаление избыточного озона и 

выделившихся из воды газов). 



 

 

65 

 

 

Рисунок 30. Генераторы озона. 

Сооружения для обеззараживания. 

Для обеззараживания воды на водозаборе «Северный» используется два 

сооружения. Круглогодично используются установки ультрафиолетового облучения 

(УДВ-500-72), установленные на всасывающих линиях насосов второго подъема. В летнее 

время производится обеззараживание воды раствором гипохлорита натрия. Подача 

раствора осуществляется при помощи насосов-дозаторов в трубопровод отвода 

очищенной воды в РЧВ. Качество воды после очистки соответствует нормам СанПиН. 

 Бактерицидная установка УДВ-500-72. 



 

 

66 

 

Бактерицидная установка предназначена для постоянного обеззараживания воды 

УФ-облучением. Обеззараживание воды происходит за счёт воздействия на 

микроорганизмы бактерицидного УФ-излучения с длиной волны 254 нм. Инактивация 

микроорганизмов происходит за счёт сообщения им летальной дозы УФ-облучения. На 

рисунке 31 показаны бактерицидные установки УДВ-500-72. 

Установка состоит из: 

 - блок УДВ-500-72-3шт (2-рабочих, 1-резервный) 

 - насосы для промывки установки марки MPCM 1E calpeda-3шт 

 - отсекающая запорная арматура - поворотный затвор с электроприводом d300-

3шт., поворотный затвор с ручным приводом d300-3шт.  

В процессе эксплуатации установки контролируются следующие параметры: 

- микробиологические показатели эффективности обеззараживания (один раз в 

декаду); 

- расход воды через один блок (не более 500м3/час); 

- исправность УФ-ламп; 

- время наработки УФ-ламп; 

Ежемесячно производится промывка УФ-установки щавелевой кислотой (расход 

щавелевой кислоты составляет 2 кг на промывку одного блока). 



 

 

67 

 

 

Рисунок 31. Бактерицидные установки УДВ-500-72.



 

 

68 

 

 

 Хлораторная. 

Хлораторная установка предназначена для дополнительного обеззараживания воды 

раствором гипохлорита натрия в летнее время года. С помощью промышленного прибора 

на определение остаточного хлора, установленного в насосной станции 2-ого подъема, 

постоянно контролируется содержание остаточного связанного хлора в воде. Информация 

с данного прибора выводится на пульт дистанционного управления. На рисунке 32-33 

показано внутреннее помещение и оборудование хлораторной. 

Хлораторная состоит из: 

- блок-бокса; 

- бак V=1,5 м3 – 3 шт.; 

- насос-дозатор DMX 109-10 – 2 шт.; 

- циркуляционный насос Grundfos KP-150; 

- мешалки – 3 шт.; 

- запорной арматуры; 

- приточно-вытяжная вентиляция; 

- подводящие и отводящие трубопроводы воды и раствора гипохлорита натрия; 

- канализация; 

- система отопления. 



 

 

69 

 

 

Рисунок 32. Баки для приготовления раствора хлорной воды. 



 

 

70 

 

 

Рисунок 33. Насосы дозаторы. 

2.6. Описание состояния и функционирования насосных станций с указанием их износа 

и энергоэффективности подачи воды. 

В состав системы водоснабжения города входят: 11-ть водозаборных скважин, 

составляющих первый подъем, одну насосную станцию, составляющую второй подъем, и 

три насосные станции, составляющие третий подъем. В состав третьего подъема входят 

две насосные станции 3-го подъема и одна повысительная насосная станция. Данные 

объекты обеспечивают бесперебойное снабжение водой потребителей, в соответствии с 

установленными режимами работы. 11-ть водозаборных скважин и насосная станция 

второго подъема, входят в состав водозабора «Северный». 



 

 

71 

 

 

Насосные станции системы водоснабжения города. 

Таблица № 14 

№ 

п./п. 

Название НС Производительность, 

м3/час 

Назначение в системе 

водоснабжения 

Первый подъем 

1 Водозаборные скважины в 

количестве 11 шт. 

1040 Подъем воды из скважины 

и подача ее на водоочистку 

Второй подъем 

2 Насосная станция 2-го 

подъема 

1915 Подача воды из РЧВ в 

распределительную сеть 

водоснабжения города 

Третий подъем 

3 Насосная станция 3-го 

подъема «Назымская» 

500 Обеспечение потребителей 

района «Нагорный» 

4 Повысительная насосная 

станция «Чехова д.12» 

385 Обеспечение потребителей 

района «Нагорный» 

5 Насосная станция 3-го 

подъема «Метеостанция» 

135 Обеспечение потребителей 

поселке СУ-967, 

микрорайон «Солнечный» 

и на садовые участки 

6 Установка повышения 

давления в районе ул. 

Ледовая,5 

684 Обеспечивает повышение 

давления на район 

«Гидронамыв», 

«Самарово», м-он 

«Иртыш» 

Для оценки энергетической эффективности работы насосных станций используется 

показатель энергетической эффективности. Согласно ГОСТ 31607-2012 

«Энергосбережение. Нормативно-методическое обеспечение. Основные положения» 

данный показатель – это абсолютная, удельная или относительная величина потребления 

энергетических ресурсов для продукции любого назначения или технологического 

процесса. 



 

 

72 

 

Для определения данного показателя были использованы данные предприятия по 

перекачиваемой воде и энергопотреблении с 2012 по 2017 год. Полученные показатели 

представлены в таблице №14. 

Внедрение ряда мероприятий по сокращению энергозатрат МП «Водоканал» 

позволило увеличить объёмы производства, оставив энергопотребление объектов на том 

же уровне, а по некоторым сооружениям даже снизить его. 

Наиболее энергоёмким процессом является подъем воды, поэтому произведена 

работа по замене насосов марки ЭЦВ 10-120-60 мощностью 32 кВт на насосы марки VSP 

SS 08 125 и марки QSP SS8125 мощностью 30 кВт. Данные насосы установлены на 

скважинах №24, №25, №26, №28, №29, №30, №31, №32, №40. По предварительным 

данным удельное энергопотребление снизилось на 7,3%. 